
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в письменном виде в 
Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. 

Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное 
должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 30.01.2024 года. 

 

ПРОЕКТ от 29 декабря 2023 года 

О создании комиссии по вопросам развития  
малого и среднего предпринимательства 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»постановляет: 

1.  Создать комиссию по вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам развития 
малого и среднего предпринимательства. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального   
опубликования. 

 
 

Глава Администрации   
муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                    О.А.Аблязова 

 
 

   
   

    
 
 
 
 
 

mailto:delpravo@mail.ru


 

Приложение   
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
«Николаевский район»  

от № 
 

Положение о комиссии по вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства 

 
1. Комиссия по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства (далее - Комиссия) является постоянно действующим 
органом, образованным для обеспечения координации деятельности органа 
местного самоуправления и взаимодействия с представителями 
предпринимательского сообщества по выработке предложений, связанных с 
реализацией государственной политики в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства.  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами Ульяновской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим 
Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами местного самоуправления, общественными организациями, 
некоммерческими и иными организациями, выражающими интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4. Основными задачами Комиссии являются рассмотрение и подготовка 
предложений по следующим вопросам: 

а) реализация решений Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, Правительства Ульяновской области, 
в области развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области; 

б) содействие в повышении эффективности мер государственной 
поддержки малого и среднего предпринимательства; 

в) содействие в развитии малого и среднего предпринимательства в 
отдельных сферах деятельности, включая социальные услуги, образование, 
жилищно-коммунальное хозяйство и сельское хозяйство; 

г) содействие в создании комплексной системы поддержки малого 
предпринимательства на муниципальном уровне; 

д) содействие в реализации программ развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район»; 

е) рассмотрение проектов нормативных правовых актов по вопросам 
развития малого и среднего предпринимательства; 

ж) оказание информационной и консультационной поддержки 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=25.12.2023


субъектам малого и среднего предпринимательства на региональном уровне; 
5. Для решения оперативных вопросов Комиссия образует президиум 

(далее - президиум Комиссии), порядок деятельности и состав которого 
определяются председателем Комиссии. 

6. Комиссия имеет право: 
а) запрашивать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления сельских поселений и предпринимательских сообществ 
материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции 
Комиссии; 

б) заслушивать представителей организаций по вопросам, отнесенным к 
компетенции Комиссии, и принимать соответствующие решения; 

в) привлекать к работе Комиссии 
представителейзаинтересованныхнаучных и общественных организаций и 
специалистов. 

7. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
муниципального образования «Николаевский район». 

8. При Комиссии создаются рабочие группы по отдельным 
направлениям деятельности с привлечением представителей органов 
местного самоуправления сельских поселений, предпринимательских 
сообществ, ученых и специалистов для подготовки рекомендаций и проектов 
решений по вопросам, отнесенным к ее компетенции. 

Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются решением 
Комиссии. 

Состав рабочих групп утверждается решением Комиссии по 
представлению руководителей рабочих групп. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, утверждаемым председателем Комиссии. 

Планы работы рабочих групп утверждаются их руководителями в 
соответствии с планом работы Комиссии. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины ее членов. 
Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае 

невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право 
заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме. 

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии. 

Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются 
протоколами, которые подписывает председательствующий. 

13. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности 
Комиссии, президиума Комиссии осуществляет Управление по экономике и 
сельскому хозяйству Администрации муниципального образования 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=741354&date=25.12.2023&dst=100016&field=134


«Николаевский район» Ульяновской области. 


